
  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

AVIS RELATIF AUX MODALITES DE FIXATION DES FRAIS DE FORMATION DES ACTIONS DE 
FORMATION CONTINUE DE L’UNIVERSITÉ DE BORDEAUX 

 
Vu le code de l'éducation et notamment ses articles L123-3, L712-3, D612-2, D612-4, D613-38, D714-55 à 
D714-65 ;  
Vu le livre III de la 6e partie du code du travail ;  
Vu l’arrêté ministériel conjoint du 19 avril 2019 relatif aux droits d’inscription dans les établissements publics 
d'enseignement supérieur relevant du ministre chargé de l'enseignement supérieur ; 
Vu le courrier de la DGESIP 2013-0350 ayant pour objet les adultes en reprise d’études et la formation continue  
Vu les statuts de l’université de Bordeaux ; 
Vu la délibération du conseil d’administration de l’université de Bordeaux n°2014-69 du 03/06/2014 relative 
aux prélèvements sur les contrats ; 
Vu la délibération du conseil d’administration de l’université de Bordeaux n°25-2016 du 03/05/2016 portant 
adoption de la procédure et l’annexe financière relatives à la création et la modification des diplômes 
d’université et autres formations non diplômantes ; 
Vu la délibération du conseil d’administration n°23-2019, du 16/04/2019 fixant les critères généraux 
d'exonération des droits d'inscription ; 
Vu la délibération du conseil d’administration n°45-2019, du 16/07/2019 modifiée par la délibération n°58-
2021 relative à l’adoption des modalités de remboursement des droits d’inscription. 
 
 
Considérant que le conseil d’administration de l’université arrête les orientations en matière de formation 
continue et favorise la participation de ses collèges et instituts pour la réalisation de cette mission ; 
 
Considérant que le conseil d'administration définit la politique générale de tarification des actions de 
formation continue en tenant compte du coût global de la formation continue évalué chaque année ; 
 
Considérant que les prévisions des recettes et dépenses des activités de formation continue doivent être 
présentées à l’état d’équilibre réel ;  
 
Considérant que la formation professionnelle continue (ci-après « FPC ») de l’université de Bordeaux 
s’adresse à un public varié : salariés, travailleurs indépendants, professions libérales, demandeurs d’emploi, 
retraités, particuliers. Elle s’inscrit dans le cadre de la formation tout au long de la vie (FTLV) et vise à 
permettre à chaque personne, indépendamment de son statut, d'acquérir, d'actualiser et de développer ses 
connaissances et compétences, favorisant ainsi son évolution et sa qualification professionnelle tout au long 
de sa vie.  
 
 
Après en avoir délibéré,  
 
le conseil d'administration approuve :  
 
 
Article I - Définition du statut de stagiaire de la formation professionnelle continue 
 
Le statut de stagiaire de la formation professionnelle continue n’est pas lié à l’âge, ni à l’interruption d’étude 
mais s’acquiert par la conclusion d’un contrat ou d’une convention de formation professionnelle continue 
prévoyant : 

- des démarches administratives spécifiques (émargement, rédaction d’un contrat-convention de 
formation ...) notamment vis à vis d’un employeur, de France Travail ou d'un financeur ; 



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

- et/ou un aménagement spécifique du parcours de formation (individualisation du parcours, 
accompagnement pédagogique...) ; 

- et/ou le financement de la formation en tout ou partie par un tiers payeur. 
 
Tout demandeur d’emploi pour pouvoir continuer de bénéficier de ce statut doit obligatoirement être inscrit 
sous le régime de la formation professionnelle continue.  
 
Les formations accessibles aux stagiaires de la formation professionnelle continue sont multiples : 

- formations diplômantes : diplômes nationaux (Licence, Licence professionnelle, BUT,  Master) et 
diplômes universitaires (DU, DIU) ; 

- formations courtes certifiantes (CERTIPHYTO...) ; 
- blocs de compétences RNCP ; 
- formations courtes non certifiantes, sur mesure, réalisées à la demande, attestées par un 

certificat de réalisation.  
 

Ces formations peuvent être exclusivement dédiées à des stagiaires de la formation professionnelle continue 
ou mixtes, c’est-à-dire incluant des usagers inscrits en formation initiale et des apprenants en formation 
continue. 
 
 
Article II - Détermination des frais de formation  
 
Le tarif de la FPC est constitué des frais de formation et, le cas échéant, de droits d’inscription. 
 
Les droits d’inscription sont fixés par arrêté conjoint du ministre chargé de l'enseignement supérieur, de la 
recherche et de l'innovation et du ministre chargé de l'action et des comptes publics. Les droits d’inscription 
sont dus quand la FPC conduit à la délivrance d’un diplôme. 

 
Les frais de formation relatifs aux actions de la FPC sont fixés par chaque collège ou institut de l’université, 
pour sa propre offre de formation, en conformité avec les règles arrêtées par la présente délibération. Les 
frais de formation sont calculés sur la base des coûts générés par la FPC à l'échelle de chaque collège ou 
institut porteur en tenant compte aussi des charges communes de l'établissement au titre de la formation 
continue.  
 
L’annexe 1 à la présente délibération constitue l’outil devant être utilisé par chaque collège ou institut pour 
arrêter les tarifs des formations diplômantes. Il sert d'indicateur pour orienter la fixation des tarifs des DU et 
des formations non diplômantes lesquels tiendront également compte de l'opportunité et de la concurrence 
tout en respectant le principe d'autofinancement du service. 
 
Les stagiaires de la FPC qui s’inscrivent dans une formation non diplômante (stage court, bloc RNCP, 
complément formatif...) sont redevables des seuls frais de formation. 
 
 
Article III - Principes généraux de fixation des frais de formation professionnelle continue  
 
1 : Diplômes nationaux 



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

Les frais de formation arrêtés par les collèges ou instituts doivent tenir compte du type de formation, du 
champ disciplinaire et des coûts globaux de la formation. Ils sont valables pour une année universitaire, sauf 
aménagement spécifique (cf. article VI).  
Les prestations spécifiques proposées sont détaillées dans le devis fourni au candidat afin de lui permettre 
d’avoir une connaissance précise du dispositif proposé. 
 

• Fourchettes des tarifications annuelles pour les diplômes nationaux : 
 
Les frais de formation arrêtés doivent obligatoirement s’inscrire dans les fourchettes ci-dessous.  
Ils tiennent compte du niveau du diplôme, du champ disciplinaire et du coût complet de la 
formation conformément à l’annexe 1 : 

 
- Master et diplôme valant grade de master 2 400 à 11 000 € 
- Licence pro. 3 500 à 13 000 € 
- Licence et diplôme valant grade de licence 2 000 à 10 000 € 
- BUT 6 000 à 13 000 € 
- Capacité en Droit  1 000 € 
- Formations certifiantes de l’INSPE 150 à 700 € 

 
Dans le cadre du doctorat, sont uniquement appliqués les droits d’inscription universitaire.  

 

• Tarification pour le DAEU B : 
Les dispositions applicables aux tarifs du DAEU B sont prévues par la délibération n°57 du 11 juillet 2023 du 

conseil d’administration de l’université de Bordeaux. 

2 : Diplômes d’université et formations courtes, incluant les formations sur mesure 

Les diplômes d’université (DU) et des formations courtes sont conçus conformément à la délibération n°25-
2016 du conseil d’administration du 3 mai 2016. 
 
Les frais de formation des diplômes d’université (DU) et des formations courtes doivent contribuer à 
l’équilibre réel du compte financier du service de formation continue de chaque collège ou institut. 
 
 
3 : Blocs RNCP 

Les frais de formation des blocs de compétences des diplômes pour lesquels l’université de Bordeaux est 
accréditée sont calculés au prorata du coût horaire du diplôme (annexe 1), majoré jusqu’à 25%, afin 
d’intégrer l’accompagnement spécifique administratif et/ou pédagogique. 
 
4 : Formations délivrées dans le cadre du projet digital FCU 

Les frais de formation applicables aux formations délivrées dans le cadre du projet Digital FCU sont ceux 
définis par le consortium du projet. Dans le cas où l’une des actions de formation continue de l’université 
s’appuie sur l’une des ressources proposées dans le cadre du projet Digital FCU, le coût final prend en compte 
le tarif pratiqué par le consortium et la présente délibération.  
 
5 : Validation des Acquis de l’expérience (VAE) 

France VAE est l’espace unique d’accompagnement des salariés, des demandeurs d’emploi, des bénévoles 

et des proches aidant. Les modalités de mise en œuvre ainsi que les tarifs d’accompagnement sont fixés par 

décret.  



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

Pour les formations non encore inscrites sur la plateforme France VAE, les frais de formation sont fixés par 

la délibération n°2019-44 du conseil d’administration du 16 juillet 2019. 

6 : Validation des acquis professionnels et personnels (VAPP) 

Aux termes de l’article D613-38 du code de l’éducation, les études, les expériences professionnelles et les 

acquis personnels peuvent être validés en vue de l’accès aux différents niveaux des formations post-

baccalauréat dispensées par un établissement relevant du ministre chargé de l’enseignement supérieur, dans 

les conditions fixées par les articles D. 613-39 à D. 613-50, sous réserve de dispositions législatives ou 

réglementaires particulières.  

La validation permet d'accéder directement à une formation dispensée par l'établissement et conduisant à 

la délivrance d'un diplôme national ou d'un titre dont l'obtention est réglementée par l'Etat. 

La procédure VAPP comprend un accueil et un accompagnement du candidat, un examen préalable de la 

demande avec l’aide des responsables de formation (vérification de l’adéquation entre l’expérience et le 

diplôme visé), une aide méthodologique spécifique, l’organisation de la commission et son suivi.  

Le montant de la procédure VAPP est fixé à 200 €. 

 
Article IV - Validation des frais de formation  
 
1. Les fourchettes, ci-dessus précisées (art. I), des frais de formation des diplômes d’Etat, ou équivalent, ainsi 
que la politique tarifaire de l’établissement, sont définies annuellement selon la catégorie de formation par 
le conseil d’administration après avis de la commission de la formation et de la vie universitaire (CFVU). 

 
2. Le montant définitif des frais de formation fait l’objet d’une délibération du conseil de collège ou de 
l’institut concerné, conformément à la présente délibération. 
 
Les frais de formation sur mesure [inter ou intra entreprise ou financée par un organisme ayant une mission 
de service public (opérateur de l’État, des collectivités territoriales ou une association reconnue d’utilité 
publique)] sont fixés par contrat, dans le respect des dispositions de l’article III.2. La liste des formations sur 
mesure ainsi délivrées fait l’objet d’un passage annuel en conseil de collège ou d’institut pour information. 
 
3. L’ensemble des tarifs fait l’objet d’une publication sur le site de l’université et le cas échéant des sites de 
chaque collège ou institut. A cet effet, chaque collège ou institut transfère la délibération à la direction de la 
formation et de la gestion des cursus (DFGC), au plus tard 10 jours après son adoption. 

 
Article V -  Commission d’exonération des frais de formation relatifs à la FPC  

 

Il appartient au stagiaire de formation continue de rechercher des financements, les services FC 

l’accompagnent dans cette recherche. En cas de difficulté personnelle, le stagiaire peut saisir le président de 

l’université d’une demande d’exonération des droits d’inscription, le cas échéant, et/ou de réduction des 

frais de formation de la formation ciblée. 

 

A cet effet, une commission est organisée par chaque collège ou institut, dont les membres sont nommés 

pour l’année universitaire par le directeur du collège ou de l’institut concerné. La commission est composée 



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

de deux représentants de la direction du service FC, dont le responsable administratif et financier et d’au 

moins un responsable pédagogique du collège ou de l’institut concerné. Elle est chargée, par le président de 

l’université, de l’instruction des dossiers de demandes d’exonération. Elle se tient autant de fois que de 

besoin durant l’année universitaire.  La décision de composition de la commission est publiée sur le site 

internet de l’université et le cas échéant du collège ou de l’institut. 

Cette commission peut déterminer, en fonction de critères de revenus, sociaux ou tout élément qui lui 

semble utile (charge de famille, situation sur le territoire…), et sur la base des justificatifs qui lui sont transmis, 

une réduction des frais de formation. La décision de la commission conduit à une exonération partielle des 

frais de formation dus par le stagiaire concerné.  

 

Dans tous les cas, la redevance minimale dont doit s’acquitter tout stagiaire est fixée à 700 euros sauf pour 

les formations certifiantes de l’INSPE pour lesquelles la redevance minimale est fixée à 23 euros. 

 

Pour les DU, les exonérations partielles ne doivent pas empêcher l’autofinancement de la formation. 

 

L’exonération des droits d’inscription relève des seules modalités prévues dans la délibération n°23-2019 du 

conseil d’administration du 16 avril 2019. Les droits d’inscription ne peuvent pas faire l’objet d’une 

modulation. 

 

Article VI - Cas particuliers 
 
Les droits d’inscription et les frais de formation à l’université sont dus au titre de chaque année universitaire 
d’inscription à l’établissement.  
 
Pour les formations continues, dispensées en présentiel ou à distance, d’une durée d’un an mais réalisées 
sur deux ans dans le cadre d’un aménagement de parcours et/ou de modalités spécifiques, les frais de 
formation peuvent faire l’objet des dispositions prévues par l’arrêté du 19 avril 2019 relatif aux droits 
d'inscription dans les établissements publics d'enseignement supérieur relevant du ministre chargé de 
l'enseignement supérieur. Concrètement, le règlement du montant des droits d'inscription et les frais de 
formation annuels peut être organisé selon les modalités suivantes :  
 

- soit à la moitié du tarif, par année universitaire,  au titre d’un semestre, 
- soit au paiement intégral en une seule fois pour la première année universitaire et à une exonération 

pour la deuxième année. 
 
 
Article VII - Remboursement des frais de formation 
 
Les modalités de remboursement en cas de résiliation avant le terme de la formation sont précisées dans les 
contrats et conventions de FPC, signés avec leurs bénéficiaires. Il est entendu que seules les prestations 
effectivement dispensées sont dues au prorata temporis de leur valeur dans la limite des sommes déjà 
versées. 
 
Les modalités de remboursement des droits d’inscription sont précisées dans la délibération n°45-2019 du 
conseil d’administration du 16 juillet 2019 modifiée par la délibération n°58-2021. 
 



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

Article VIII - Publication et exécution de la délibération  
 
La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique Nouvelle-Aquitaine, recteur de 
l'académie de Bordeaux, chancelier des universités. Elle sera publiée conformément aux modalités de 
publication des actes à caractères réglementaires de l’université de Bordeaux.  
 
Le directeur général des services et l’agent comptable sont en charge de l’exécution de la présente 
délibération. 
 
Article IX - Abrogation 
 
Les délibérations suivantes du conseil d’administration sont abrogées à la date de la publication de la 
présente délibération : 
 

Délibération du CA du 03/06/2014 n° 2014 /71 

Délibération du CA du 23/06/2014 n° 2014 /81 

Délibération du CA du 19/06/2015 n° 2015 /58 

Délibération du CA du 02/06/2016 n° 2016 /36 

Délibération du CA du 12/07/2018 n° 2018 /59 

Délibération du CA du 16/07/2019 n° 2019 /43 

Délibération du CA du 23/04/2020 n° 2020 /29 

Délibération du CA du 06/05/2021 n° 2021 /32 

    

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dean LEWIS 
 
 

Président du conseil d’administration, 
 
 

Adoptée à la majorité des votes exprimés : 

16 votes favorables 

2 votes défavorables 

3 abstentions 



  

Avis n°2024-07 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 16 mai 2024 

Commission de la Formation 

et de la Vie Universitaire 

Séance du 16 mai 2024 

Annexe 1 



Annexe 1 a - Institut de thermalisme 

 

. 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

Spécificités de la formation

FI

Institut du thermalisme

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

Autres frais spécifiques

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

Autre activité
(conception/organisation/co

ordination/REH)

Effectif prévisionnel

Structure

Total HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

* Heure d'enseignement équivalent TD

Typologie de la formation

SAISIE DES INFORMATIONS

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

0,00

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

01

Nb heures réelles

Investissement

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

0

FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

Type d'enseignant

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

Personnel service apprentissage

Investissement

Oui Non

Oui Non



 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 311 € 0 € 0 € 0 0 €

MCF 0 207 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 153 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 164 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 94 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € #DIV/0!

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% #DIV/0!

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

Institut du thermalisme

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV
- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)



Annexe 1 b – ISVV 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

Spécificités de la formation

FI

ISVV

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

Autres frais spécifiques

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

ISVV

Autre activité
(conception/organisation/co

ordination/REH)

Effectif prévisionnel

Structure

Total HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

* Heure d'enseignement équivalent TD

Typologie de la formation

SAISIE DES INFORMATIONS

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

0,00

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

01

Nb heures réelles

Investissement

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

0

FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

Type d'enseignant

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

Personnel service apprentissage

Investissement

Oui Non

Oui Non



 

 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 234 € 0 € 0 € 0 € 0 €

MCF 0 194 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 133 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 93 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 141 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 140 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 152 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

institut

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

institut

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

ISVV

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE



Annexe 1 c – SH 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

SH - Grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/c

oordination/REH)

SH

(Si pas de structure intermédiaire co-porteuse, laisser la case vide)

Choix de la structure

Effectif 

prévisionnel

SAISIE DES INFORMATIONS

Typologie de la formation

Structure de niveau intermédiaire

Sélectionnez une structure de niveau 3 principale

Si formation co-portée, séléctionnez une structure de niveau 3

Total 

HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

0

Spécificités de la formation

FI

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

01

Nb heures 

réelles

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

Autres frais spécifiques

Investissement

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

0

0 co-porteuse
FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

* Heure d'enseignement équivalent TD

Pas de SN 3SN 3 principale : 
Type d'enseignant

Investissement

0,00

Personnel service apprentissage

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Oui Non

Oui Non



 

 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 249 € 0 € 0 € 0 0 €

MCF 0 173 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 176 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 48 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 149 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 92 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 132 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

SH

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV



Annexe 1d –  

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

Investissement

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

0

FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

Type d'enseignant

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

Personnel service apprentissage

Investissement

0,00

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

01

Nb heures réelles Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

IAE - grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/co

ordination/REH)

Effectif prévisionnel

Structure

Total HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

* Heure d'enseignement équivalent TD

Typologie de la formation

SAISIE DES INFORMATIONS

Autres frais spécifiques

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

Spécificités de la formation

FI

IAE

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

Oui Non

Oui Non



 

 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 200 € 0 € 0 € 0 € 0 €

MCF 0 140 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 170 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 65 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 148 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 104 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 120 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation
SNI CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation
SNI CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

IAE

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV
- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)



Annexe 1 e – ISPED 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

Selectionnez le niveau de formation

Type de public Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €) financé

0

FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

Type d'enseignant

Spécificités de la formation

ISPED - Grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/co

ordination/REH)

Effectif prévisionnel

Structure

Total HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

* Heure d'enseignement équivalent TD

Typologie de la formation

SAISIE DES INFORMATIONS

Tarif étudiant FTLV (en €) non financé

FI

ISPED

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

0,00

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

01

Nb heures réelles

Nombre de stagiaires FC 

concernés

Investissement

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

Personnel service apprentissage

Investissement

Autres frais spécifiques

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

Oui Non

Oui Non



 

 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 268 € 0 € 0 € 0 € 0 €

MCF 0 179 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 247 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 91 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 141 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 104 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 140 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

ISPED

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"



Annexe 1f- IUT 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

IUT - Grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/c

oordination/REH)

IUT

(Si pas de structure intermédiaire co-porteuse, laisser la case vide)

Choix de la structure

Effectif 

prévisionnel

SAISIE DES INFORMATIONS

Typologie de la formation

Structure de niveau intermédiaire

Sélectionnez une structure de niveau 3 principale

Si formation co-portée, séléctionnez une structure de niveau 3

Total 

HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

0

Spécificités de la formation

FI

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

01

Nb heures 

réelles

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

Autres frais spécifiques

Investissement

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

0

0 co-porteuse
FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

* Heure d'enseignement équivalent TD

Pas de SN 3SN 3 principale : 
Type d'enseignant

Investissement

0,00

Personnel service apprentissage

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Oui Non

Oui Non



 

 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 229 € 0 € 0 € 0 € 0 €

MCF 0 154 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 172 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 67 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 141 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 92 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 125 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

institut

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

institut

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

IUT

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV



Annexe 1g – DSPEG 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

DSPEG - Grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/c

oordination/REH)

DSPEG

(Si pas de structure intermédiaire co-porteuse, laisser la case vide)

Choix de la structure

Effectif 

prévisionnel

SAISIE DES INFORMATIONS

Typologie de la formation

Structure de niveau intermédiaire

Sélectionnez une structure de niveau 3 principale

Si formation co-portée, séléctionnez une structure de niveau 3

Total 

HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

0

Spécificités de la formation

FI

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

01

Nb heures 

réelles

Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

Autres frais spécifiques

Investissement

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

0

0 co-porteuse
FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

* Heure d'enseignement équivalent TD

Pas de SN 3SN 3 principale : 
Type d'enseignant

Investissement

0,00

Personnel service apprentissage

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Oui Non

Oui Non



 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 203 € 0 € 0 € 0 0 €

MCF 0 151 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 160 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 58 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 124 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 85 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 122 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV

DSPEG

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE



 

Annexe 1 h- ST 

 

Nb stagiaires FC

Nb étudiants FA

Nb étudiants FI

Total

PR 0

MCF 0

PRAG 0

Doctorants 0

Vacataire fonctionnaire 0

Vacataire non fonctionnaire 0

Autres enseignants issus de l’Education Nationale et assimilés 0

Autres enseignants contractuels 0

Pas de spécifité type enseignant 0

Total 0 0 0 0

* voir "Aide à la saisie" ci-dessous pour correspondance en heure équivalent TD

FAUX VRAI

FAUX
FAUX VRAI

Aide à la saisie pour les heures équivalent TD

CM

CI

TD

TP dans le service statutaire

TP en dehors du service statutaire ou bien assuré par 

un vacataire

0,00

Personnel service apprentissage

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Personnel service de formation continue

ou...est-t'elle mutualisée avec une autre formation ?

Autres frais spécifiques

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien se font à distance ? 

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage

si oui, sur les 0 heures d'enseignement, combien sont mutualisées ? 

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.)

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

si oui, quel est l'effectif étudiant de l'autre formation ? 

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.)

2/3 0,00

Données financières

Taux de marge (en %) 15%

Tarif étudiant FTLV (en €)

Autres frais spécifiques

Investissement

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.)

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.)

0

0 co-porteuse
FC

Heures de formation (à exprimer en HETD)

* Heure d'enseignement équivalent TD

Pas de SN 3SN 3 principale : 
Type d'enseignant

Investissement

01

Nb heures réelles Nb heures 

équivalent TD

Coefficient

0

0

01,5

1,25

1

Selectionnez le niveau de formation

Type de public

0

Spécificités de la formation

FI

0

… s'effectue t'elle partiellement ou complètement à distance ?

La formation …

ST - Grille de saisie

Autre activité
(conception/organisation/c

oordination/REH)

ST

(Si pas de structure intermédiaire co-porteuse, laisser la case vide)

Choix de la structure

Effectif 

prévisionnel

SAISIE DES INFORMATIONS

Typologie de la formation

Structure de niveau intermédiaire

Sélectionnez une structure de niveau 3 principale

Si formation co-portée, séléctionnez une structure de niveau 3

Total 

HETD

FA

Saisissez le nom de la formation

Selectionnez l'année universitaire

Selectionnez le type de formation

Oui Non

Oui Non



 

Grille de coût -  - année 

Nombre d'HETD 

totales

Coût de l'heure de 

formation (pondéré 

HCC) SNI

Coût du personnel 

enseignant sur la 

formation (avec 

mutualistion)

Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

PR 0 264 € 0 € 0 € 0 € 0 €

MCF 0 191 € 0 € 0 € 0 € 0 €

PRAG 0 204 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Doctorants 0 91 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire fonctionnaire 0 43 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vacataire non fonctionnaire 0 59 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants issus de l’Education 

Nationale et assimilés
0 144 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres enseignants contractuels 0 98 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Pas de spécifité type enseignant 0 161 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 0 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation continue Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service de formation continue 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION CONTINUE 0 € 0 € 0 € 0 €

Coûts spécifiques additionnels de la formation en apprentissage Total
Total à financer par la 

formation continue

Total à financer par la 

formation en 

apprentissage

Total à financer par la 

FTLV

Personnel service apprentissage 0 € 0 € 0 € 0 €

Frais publicitaires (catalogue, frais de site web, envoi publicitaire, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Fonctionnement (reprographie, location de salle, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Restauration (pause café, restaurant, traiteur, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Déplacement et hébergement des intervenants (train, hôtel, etc.) 0 € 0 € 0 € 0 €

Autres frais spécifiques 0 € 0 € 0 € 0 €

Investissement 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS SPECIFIQUES ADDITIONNELS DE LA FORMATION EN APPRENTISSAGE 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SOUTIEN
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

soutien 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Formation/Appui à la formation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Documentation 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Hébergement Restauration 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant Vie étudiante 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SOUTIEN 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛTS DE SUPPORT
Activité de 

formation

Activité 

transverse 

collège

CFA direction

Activité des 

pôles/gouvernance 

établissement

 Coût total des activités 

support 

 Total à financer par la 

formation continue 

 Total à financer par la 

formation en 

apprentissage 

 Total à financer par la 

FTLV 

Clé de répartition = étudiant Gouvernance, pilotage, gestion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Patrimoine immobilier 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = HETD Fluides 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Clé de répartition = étudiant SI et numérique 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛTS DE SUPPORT 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL COÛT COMPLET 0 € 0 € 0 € 0 €

COÛT COMPLET ETUDIANT 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CIBLE TARIFICATION 0 € 0 € 0 € 0 €

CIBLE TARIFICATION PAR ETUDIANT 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHIFFRE D'AFFAIRES ENVISAGE 0 € 0 € 0 €

MARGE TOTALE 0 € 0 € 0 €

MARGE PAR ETUDIANT 0 € 0 € 0 €

TAUX DE MARGE 0,00% 0,00% 0,00%

/!\  Taux de marge inférieur à la cible  /!\

- Compléter l'onglet "1 - GRILLE DE SAISIE"

ST

COÛTS DE PERSONNEL ENSEIGNANT (enseignants, enseignants chercheurs,

chercheurs et vacataires)

COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

DETAIL CHIFFRE D'AFFAIRES FTLV


